
 

Alūksnes novada bibliotēka 

Jauno grāmatu saraksts 

Jūlijs | 2025 
 

 

NOZARU LITERATŪRA 
 
Hummela, Inke. 

Kopā sākumskolā  
/ tulkojums latviešu valodā: Ilze Kuduliņa ; maketa autore: Dace Buka. - [Rīga] : Ģimenes psiholoģijas centrs LĪNA, 
[2025]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2025. - 204, [3] lpp. ISBN 9789934646027 

Kas nepieciešams sākumskolēniem un viņu vecākiem? 
Sākumskolas laikā daudziem vecākiem parādās pavisam jaunas 
raizes. Vai bērnam skolā ies labi? Vai viņš tiks galā ar 
neierastajām situācijām un uzdevumiem? Balansējot starp 
reizrēķina apguvi un saspringto ģimenes ikdienu, ir viegli 
novirzīties no drošā un uz attiecībām orientētā ceļa. Lai tā 
nenotiktu, pieredzējusi ģimeņu konsultante Inke Hummela atklāj, 
kādi ir tavi uzdevumi sākumskolas laikā un kā tu vari palīdzēt 
savam bērnam arvien labāk pārvarēt grūtības.  

 
 

DAIĻLITERATŪRA 
 
 
Andersone, Džena. 

Manzeva nams  
: garstāsts / redaktore Daina Grūbe. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2025]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2025. - 143, 
[1] lpp. ISBN 9789934333477. 

““Manzeva nams” ir visai biedējoša pasaule: darbā aizņemta 
sieviete kā daļu no darījuma saņem dzīvokli, kuru nav pat 
iepriekš apskatījusi. Ievācas tajā un pamazām saprot, ka ne jau 
viņa diktē noteikumus dzīvei šai namā. Manzeva nams ir kā 
sarežģīts mikrokosmoss, kurš ierauj savā skaistajā un 
biedējošajā realitātē tā iemītnieku dzīves.” Anda Buševica 

 

 
 
 
 
 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=Kop%25c4%2581%2Bs%25c4%2581kumskol%25c4%2581%2B&Id=82319&Ident=1076492&InstanceId=2&LibraryId=0
https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=Manzeva%2Bnams%2B&Id=82308&Ident=1076481&InstanceId=2&LibraryId=0


Bērziņa, Ingrīda. 

Pazaudētās asaras  
: romāns / redaktore Iveta Reinsone ; makets un vāka dizains: Agnese Piļāne. - [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2025]. 
- [Rasmaņi, Olaines novads] : Drukātava. - 233 lpp. ; 21 cm. ISBN 9789934302695. 

Aiz ceptuves strādnieces Dzintas šķietami mierīgās dzīves slēpjas 
nepiepildītas ilgas, kaisle un cerības. Tas viss kādā brīdī sagriežas 
negaidītu notikumu virpulī, un Dzintas dzīvībai draud briesmas. 
Arī maģiskajai mājas pūcei ne vienmēr pietiek spēka un 
zināšanu, lai īstajā momentā brīdinātu Dzintu par tuvojošos 
neveiksmi un pieburtu kripatiņu laimes. Sievietes ceļā uzrodas 
gan augstprātīgais egoists Georgs, kurš mēģina manipulēt ar 
Dzintas jūtām, gan viltīgais krāpnieks un nekrietnais izmantotājs 
Roberts. Vai Dzintas dzīvē ienāks arī tāds vīrietis, kas nelaimju 
nomocītajai sievietei spēs sniegt patiesu mīlestību, sapratni, kā 
arī vēlamo un vajadzīgo atbalstu? 

 

 
Bērziņš, Lauris. 

Līdzdalībnieks  
/ redaktors Vilis Kasims ; Jāņa Esīša dizains. - Rīga : Dienas Grāmata, [2025]. , ©2025. - 236, [3] lpp. ISBN 
9789934636356. 

"Laurim Bērziņam ir izdevies radīt tekstu, kurš pieskaras cilvēka 
neglītākajiem slāņiem caur šķietami vienkāršu, tomēr intriģējošu 
un neparedzamu stāstu - vīrietim īsti nav, kā dēļ dzīvot. Sievietei 
ir, taču vīrietis nespēj pieņemt viņas atkarību? Nepieciešamību? 
Dziņu? Apbrīnojami tiešā veidā autors nesaudzīgi pavēsta 
lasītājam, ka ļaunums ir stiegrs un neredzams kā mietsakne un 
smeļas spēku no cilvēka visdziļākajiem slāņiem, tiem, kam 
cilvēks pats nemaz tā īsti netiek klāt. Taču tieši šajās dzīlēs 
mitinās arī teju par mistiskām uzskatāmās dzīves parādības - 
nāve, sirdsapziņa, mīlestība, talanti." Ilze Jansone. 

 

 
Binē, Lorāns. 
Perspektīva(s)  
: vēsturisks kriminālromāns / no franču valodas tulkojusi Vineta Berga ; redaktore Elīna Vanaga ; maketētāja Dace 
Polkmane. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2025]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2025. - 239, [1] lpp. : ilustrācijas, 
karte, plāns. ISBN 9789934332289. 

Florence, 1557. gads. Gleznotājs Jākopo Pontormo ir nogalināts 
līdzās savai freskai, turklāt viņa mītnē tiek uzieta līdz šim 
nezināma slavenās gleznas "Venera un Kupidons" versija - tajā 
dievietes tēlam piezīmēta Florences hercoga Kozimo de Mediči 
meitas seja. Vainīgā meklēšana tiek uzticēta hercoga 
padomdevējam Vazāri, kurš savukārt lūdz palīdzību Mikelandželo. 
Binē izcilajā romānā detektīvsižets atklāts epistulārā formā. 
Glezna, kādas sievietes liktenis, intrigas, dēkas, politiskā 
spriedze, pārpratumi... viss vienā kriminālromānā, kur ikviens 
korespondents - no krāsu jaucēja līdz pat Francijas karalienei, 
ieskaitot dižākos gleznotājus, skulptorus un arhitektus - izspēlē 
savu kārti. Un ikviens ir aizdomās turamais. 

 

 
 
 
 
 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=Pazaud%25c4%2593t%25c4%2581s%2Basaras%2B&Id=82313&Ident=1076486&InstanceId=2&LibraryId=0
https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=L%25c4%25abdzdal%25c4%25abbnieks%2B&Id=82314&Ident=1076487&InstanceId=2&LibraryId=0
https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=Perspekt%25c4%25abva(s)%2B&Id=82318&Ident=1076491&InstanceId=2&LibraryId=0


 
Čakle, Laura. 
Viņa grib visu  
/ Aigas Kalniņas vāka grafiskais noformējums ; atbildīgā redaktore Santa Kugrēna ; maketētājs Ivars Vimba. - Rīga : 
Liegra, [2025]. , ©2025. - 197, [2] lpp. ISBN 9789934628467. 

Linnai ir 29 gadi. Kādā naktī kārtējais strīds beidzas ar laulības 
šķiršanu. Jaunas dzīvesvietas meklējumos viņa satiek izskatīgo 
Mārci. Tagad, būdama brīva sieviete, viņa vēlas ar Mārci ko 
vairāk par nomoda sapņiem. Tomēr Linnu vajā jautājumi par to, 
ko viņa īsti grib. Kad viss ir skaisti, viņa nobīstas no nopietnām 
attiecībām un bēg. Vai viņu kaut kā ietekmējusi bērnība, jaunība? 
Nolēmusi izklaidēties galvaspilsētā, Linna nokļūst ballīšu 
epicentrā. Viņā atmostas pusaudzes vēlme nedomāt par sekām 
un morāli. Apreibusi no bezatbildības un vēl kaut kā cita, viņa 
attopas, ka no spožās uzdzīves nav tik viegli izkļūt. Par laimi, 
viņai ir labi draugi un vislabākais brālēns, kurš glābj, kad viss 
šķīst un plīst. Vai pēc uzdzīves un nepatīkamiem pārdzīvojumiem 
atraidītais Mārcis viņu vēl gribēs? Linna lēnām iemācās neļauties 
noraidošajām sajūtām. Bet tomēr, vai zaudēto ir iespējams 
atgūt? 
 

 

Gercāne, Baiba. 
Noķert pūķi  
: romāns / BaMarika Bērtule ; atbildīgā redaktore Linda Kusiņa-Šulce ; literārā redaktore Sarmīte Medne ; Natālijas 
Kugajevskas vāka dizains ; maketētāja Baiba Lūsīte-Teikmane. - Rīga : Latvijas Mediji, [2025]. - Cēsis : Latgales 
druka. , ©2025. - 207, [1] lpp. - (Vakara romāns ; 2025/6 (312). ISBN 9789934295331. 

Elvīra ir sieviete sievietes gados - ar labu karjeru, pieaugušiem 
bērniem un sirsnīgām draudzenēm. Mīnusu pusē – daži lieki 
kilogrami un attiecību trūkums. Kad draudzene izveido Elvīrai 
profilu tinderī, viscerīgākais šķiet kāds Bruno - gandrīz 
vienaudzis, bijušais karavīrs. Taču, kad Elvīra pavisam nejauši 
sastop Bruno ceļojumā, viņš izliekas, it kā abi pat nebūtu 
pazīstami. Elvīra ir sašutusi un apjukusi...     

 

Judina, Dace. 
Arī saulei ir plankumi. Izmeklē Anna Elizabete. 22. grāmata. 
: romāns / māksl. Arturs Nīmanis. - Rīga : Latvijas mediji, 2025. - 348 lpp. : il. - (Izmeklē Anna Eizabete). ISBN 
9789934295386. 

Kamēr Kaķītis un Dambergs smagā stāvoklī joprojām  atrodas 
slimnīcā, Anna Elizabete ar Mazo Kārli Mežāju skolas pagrabā 
atrod virvju bizēs iekārtu mirušu meiteni; pakava nospiedums uz 
grīdas atgādina senlaiku slepkavību sēriju. Noziegumā šķiet 
iesaistīts gan Mika audžudēls Uģis, gan pagastvecis Arvis 
Konrāds, kurš pazudis bez vēsts. 
Melnpilī, nobrūkot bijušā bendes namiņa sienai, atklājas trīs 
skeleti hipiju drēbēs, bet ģenerālis Bass pūčmājnieku vajadzībā 
iegādājas auto ar... kriminālu pārsteigumu... 
Tikmēr Berghofā Annas Elizabetes tēvs nonācis krāpnieku nagos, 
un Līzbete steidzas viņam palīgā, iekams noticis ļaunākais. 

 

 
 
 
 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=Vi%25c5%2586a%2Bgrib%2Bvisu%2B&Id=82315&Ident=1076488&InstanceId=2&LibraryId=0
https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=No%25c4%25b7ert%2Bp%25c5%25ab%25c4%25b7i%2B&Id=82226&Ident=1076399&InstanceId=2&LibraryId=0
https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=Ar%25c4%25ab%2Bsaulei%2Bir%2Bplankumi%2B&Id=82307&Ident=1076480&InstanceId=2&LibraryId=0


 
Lejiņa, Virdžīnija. 
Reizēm. Vienmēr. Nekad  
: romāns / redaktore Gundega Blumberga ; Jāņa Esīša dizains un salikums. - Rīga : Dienas Grāmata, [2025]. , 
©2025. - 310, [1] lpp. ISBN 9789934636363. 

Jaunajā romānā Reizēm. Vienmēr. Nekad Virdžīnija Lejiņa, 
apspēlējot klasiķa Marģera Zariņa frāzi: "Kur tas vējš ir aprakts 
un no kuras puses pūš tas suns?", prasmīgi un asredzīgi, ar 
krietnu devu ironijas, tomēr neslēptā mīlestībā, izceļ 
dienasgaismā mūsdienu Latvijas laukus, liekot lasītājam 
aizdomāties arī par to, kā dzīvot mūžu, kas sniegtu gandarījumu, 
un kā tajā atrast un nepazaudēt sevi. 

 

Makfadena, Frīda. 
Mājkalpotāja tevi vēro  
/ no angļu valodas tulkojusi Renāte Kārkliņa ; Lisas Hortones vāka mākslinieciskais noformējums ; atbildīgā redaktore 
Agnese Strazdiņa ; literārā redaktore Evita Mamaja ; maketētājs Indulis Martinsons. - Rīga : Latvijas Mediji, [2025]. - 
Jelgava : Jelgavas tipogrāfija. , ©2025. - 350 lpp. ISBN 9789934295287. 

Viņa dzīvo kaimiņos. Un viņa zina tavus noslēpumus... "Kādreiz 
es tīrīju citu cilvēku mājokļus, tāpēc nespēju noticēt, ka šī skaistā 
māja beidzot pieder man. Plaša virtuve, klusa iela, milzīgs 
pagalms, kur bērniem spēlēties. Mēs ar vīru gadiem krājām, lai 
piepildītu šo sapni. Kad jaunā kaimiņiene Sūzete uzaicina mūs 
vakariņās, esmu piesardzīga, taču tajā pašā laikā apņēmības 
pilna sadraudzēties. Durvis atver viņas mājkalpotāja baltā 
priekšautā un cieši saglaustiem matiem. Es zinu, kā ir būt viņas 
vietā. Tomēr kaut kas viņas aukstajā skatienā uzdzen drebuļus."  

 
Miso, Gijoms. 
Anželika  
: romāns / no franču val.tulk.Maija Indraša; red.Iveta Folkmane. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2025. - 223 lpp. : il. ISBN 
9789934331206. 

Pēc pārciestās sirdslēkmes Matiass Taifērs pamostas slimnīcas 
palātā. Viņa istabā ir nepazīstama meitene – Luīze Kolanža, 
studente un brīvprātīgā, kas nāk uz slimnīcu, lai pacientiem 
spēlētu čellu. 
Kad viņa uzzina, ka Matiass ir policists, viņa lūdz tam uzņemties 
kādas ļoti neparastas lietas izmeklēšanu. Lai gan negribīgi, 
Matiass beidzot piekrīt meitenei palīdzēt, tā abus ieraujot 
nāvējošā notikumu ķēdē. 
Šādi aizsākas neparasta izmeklēšana, kuras atrisinājums 
meklējams dzīvē, kādu mēs būtu gribējuši dzīvot, mīlestībā, kādu 
mēs būtu varējuši pieredzēt, joprojām cerot atrast savu īsto 
vietu… 
Gijoms Miso ir slavens franču rakstnieks un jau daudzus gadus 
pēc kārtas tiek nominēts kā Francijā visvairāk pārdoto grāmatu 
autors. Latviešu valodā ir tulkoti vairāki viņa romāni, tostarp 
“Meitene un nakts”, “Neatstājot pēdas”, “Bruklinas meitene”. 
 

 

 
 
 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=Reiz%25c4%2593m.%2BVienm%25c4%2593r.%2BNekad%2B&Id=82224&Ident=1076397&InstanceId=2&LibraryId=0
https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=M%25c4%2581jkalpot%25c4%2581ja%2Btevi%2Bv%25c4%2593ro%2B&Id=82225&Ident=1076398&InstanceId=2&LibraryId=0
https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=An%25c5%25beelika%2B&Id=82306&Ident=1076479&InstanceId=2&LibraryId=0


 
Neila, Elisana. 

Nolauztā roze  
: romāns / redaktore Sanda Lakša ; vāka dizains un makets: Šarlote Fišere ; spāņu valodas konsultante Laura Aksika 
; mākslinieks Edgars Neilands. - [Jelgava] : [Sanita Rakstiņa], [2025]. - [Rīga] : Dardedze hologrāfija. - 464 lpp. - 
(Soltera : triloģija / Elisana Neila ; I). ISBN 9789934382765. 

Neparasts un smeldzīgs mīlas stāsts par Katalinu Lagunu Solteru 
- noslēpumaini pievilcīgu jaunu sievieti, kuru tēvs pārdevis 
nevīžīgajam dzērājam Antonio par kalponi. Sieviete vienmuļi 
vada dienu pēc dienas, mēģinot atvairīt uzmācīgā saimnieka 
uzmanību, līdz nejauša sastapšanās maina viņas dzīvi. Pati 
negribot un sev par postu, Katalina neprātīgi savaldzina vienu no 
Andalūzijas nežēlīgākajiem vīriešiem Ramiro Ramiresu de Avilu. 
Un laime ar ciešanām, cerība ar nolemtību, bauda ar 
necilvēcīgām dvēseles sāpēm savijas vienā pavedienā, kas kā 
nepārraujama cilpa pie karātavām cieši savelkas Katalinai ap 
kaklu. 
 

 

 
Nuts, Zane. 
Saplēstā kokvilna  
: romāns / atbildīgā redaktore Inga Ābelīte ; literārā redaktore Renāte Kārkliņa ; Beatrises Birinas vāka ilustrācija un 
mākslinieciskais noformējums. - Rīga : Latvijas Mediji, 2024. - 267, [1] lpp. ISBN 9789934293252. 

“Lai tā arī paliek. Lai tā arī paliek. Lai tā arī paliek. Dita skaitīja to 
kā mantru, naivi cerot, ka pienāks mirklis, kad viņa pārstās 
raizēties un prātot par netipisko situāciju, kurā ir iekļuvusi. Tagad 
ir labi, rīt būs labi, dažreiz būs štruntīgi, bet tagad ir labi.” Kopš 
Dita uzsāka romantiskas attiecības ar bijušā vīra brāli, viņa staro, 
īpaši daudz nedomājot par to, kā tas izskatās no malas. Šķiet, ka 
dzīvē viss iet uz labo pusi, taču Dita jau nebūtu Dita, ja 
mulsinošas situācijas un piedzīvojumi nepavadītu viņu ik uz soļa. 
Brīdī, kad sieviete izlemj klausīt saprāta balsij, kāda negaidīta 
satikšanās atkal visu sagriež kājām gaisā… “ Arī šoreiz Ditas 
dzīvē nekas nenotiks kā plānots, neviens viņu nesapratīs un visi 
pārpratīs. Taču praktiskā kokvilna tiks saplēsta. 

 

 
 
Poga, Laima. 
Notiesātie  
: romāns / red.Līga Gulbe. - [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2025]. - 218 lpp. ISBN 9789934302619. 

Romāna “Notiesātie” vēstījuma centrā ir cilvēki, kas ilgojas 
piedzīvot patiesu mīlestību, taču ceļš uz laimi un sapņu 
piepildījumu izrādās sarežģīts, gadās arī kļūdīties, piedzīvot sāpes 
un vilšanos. Dažiem varoņiem nākas maksāt par vecāku 
maldiem, pārsteidzīgu ļaušanos pirmajiem kaisles impulsiem un 
bezatbildību, savā ziņā kļūstot par “notiesātajiem”, tomēr 
stāstījumu caurauž doma, ka tas viņus neatbrīvo no atbildības 
par savu dzīvi. 

 

 
 
 
 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=Nolauzt%25c4%2581%2Broze%2B&Id=82192&Ident=1076365&InstanceId=2&LibraryId=0
https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=Sapl%25c4%2593st%25c4%2581%2Bkokvilna%2B&Id=80351&Ident=1074529&InstanceId=2&LibraryId=0
https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=Noties%25c4%2581tie%2B&Id=82001&Ident=1076174&InstanceId=2&LibraryId=0


 
Puķe, Elita Ieva. 
Zem satumsušām debesīm  
: romāns / redaktore Iveta Reinsone ; makets Agnese Piļāne. - [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2025]. - 389 lpp. - 
Uzņēmīgajam saimniekdēlam Kristam Drīviņam ne viss sokas tik raiti, kā cerēja, kad pēc Pirmā pasaules kara 
atgriezās tēva Gustava mājās. ISBN 9789934302640. 

Uzņēmīgajam saimniekdēlam Kristam Drīviņam ne viss sokas tik 
raiti, kā cerēja, kad pēc Pirmā pasaules kara atgriezās tēva 
Gustava mājās – "Kalniņos". Jauneklis bija pilns jaunības 
degsmes un darba spara, alka uzbūvēt savu māju un izveidot 
ģimeni. Krists no savas ieceres neatkāpās un kā jaunzemnieks 
pēc Zemes likuma pieņemšanas un ar tēva atbalstu tika pie lolotā 
zemes gabala un uzbūvēja māju, ko nosauca par 
"Sauleskalniem". Nejauši jauneklis sastop skaisto un strādīgo 
meiteni Edjuli un neprātīgi iemīlas. Nepaiet ilgs laiks, kad 
jaunuzcelto māju piepilda bērnu smiekli. Kā tālāk veidosies 
Krista, Edjules un viņu meitu likteņi? Cik lielu lomu nospēlēs 
Otrais pasaules karš Drīviņu dzimtas likteņos? Vai izsūtīšana uz 
Sibīriju skars Drīviņus? Kāds smags liktenis piemeklēja vienu no 
Krista meitām – Hertu, kura uzticējās savam vīram un bija 
spiesta pamest Dzimteni un doties bēgļu gaitās ar laivu pāri jūrai. 
Tomēr pēc vairākiem augšupejas gadiem jaunā sieviete atkal 
atvēra sirdi mīlestībai un nodzīvoja otrpus Baltijas jūrai līdz mūža 
beigām. Kāds bija Helgas un Hermīnes liktenis? Vai māsām 
izdosies atkal satikties? Notikumi romānā seko cits citam, un, 
lasot tālāk lapu pa lapai, atbildes atnāks...  

 

 
Ruperts, Māris. 
Noslēpumainā lodžija  
: kriminālstāsts / redaktore Iveta Reinsone ; makets un vāka dizaina izstrāde: Agnese Piļāne. - [Rīga] : Ezerrozes 
grāmatas, [2025]. - [Rasmaņi, Olaines pagasts] : Drukātava. - 178 lpp. : ilustrācija. ISBN 9789934302756. 

Kriminālstāsta "Noslēpumainā lodžija" varonis Mārtiņš Viesis uz 
savas ādas pārliecinās, ka tikt ieslēgtam uz vairākām dienām 
Purvciema augstceltnes desmitā stāva būrī, kuru sauc par lodžiju, 
reizēm ir noderīgi. Kaut Mārtiņš šajā neapskaužamajā situācijā 
nonācis puspliks, bez ēdamā un iespējām sazināties ar 
līdzcilvēkiem, piespiedu izolācija palīdzēs viņam paglābties no 
citām daudz lielākām nepatikšanām. Kādu lomu šajā 
traģikomiskajā situācijā spēlē Mārtiņa sieva Līga? Ko līdz galam 
neatklāj simpātiskā policiste Sandra? Cik daudz palīdzēt spēj 
parastais cilvēks, iesaistoties bīstamu noziedznieku aizturēšanā? 
Varbūt arī sarežģītos apstākļos, balansējot uz dzīvības un nāves 
robežas, ir iespējams sastapt īsto dzīves draugu, ar kuru iet caur 
uguni un ūdeni līdz mūža galam? Šis ir stāsts par kādu smagu 
noziegumu, kura komplicētajā izmeklēšanas procesā līdztekus 
atklājas vēl daudzi citi ne mazāk nopietni noziegumi. Tajā 
parādīti gan pašu noziedznieku, gan nozieguma upuru, gan 
izmeklētāju un policistu rīcības psiholoģiskie aspekti, motivācija, 
vājās un stiprās puses. Atklājas nesavtīgas mīlestības spēks – 
gaismas uzvara pār tumsu. 

 

 
 
 
 
 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=Zem%2Bsatumsu%25c5%25a1%25c4%2581m%2Bdebes%25c4%25abm%2B&Id=82163&Ident=1076336&InstanceId=2&LibraryId=0
https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=Nosl%25c4%2593pumain%25c4%2581%2Blod%25c5%25beija%2B&Id=82312&Ident=1076485&InstanceId=2&LibraryId=0


 
 
Vainere, Dženifera. 
Mana skaistā draudzene  
: romāns / no angļu val. tulk. Ingūna Jundze. - Rīga : Kontinents, 2025. - 416 lpp. : il. ISBN 9789934251641. 

New York Times bestselleru autore atgriežas ar neaizmirstamu 
romānu par draudzību un piedošanu, un stāsta par satriecošiem 
notikumiem pirmskāzu viesībās pasakainajā Keipkodas pludmalē. 
Ir pagājuši seši gadi, kopš nopietna strīda dēļ izjukusi Dafnes 
Bergas un Drū Kavano draudzība. Dafne Berga ir satriekta, jo Drū 
Kavano atgriežas viņas dzīvē tikpat skaista un panākumiem 
bagāta kā allaž, turklāt vēlas kaut ko lūgt. Drū allaž ir bijis viss, 
par ko vien varētu sapņot. Tikai viņa nekad nav pratusi novērtēt 
draudzību, vien izmantojusi citus savu mērķu sasniegšanai. Taču 
Dafne vairs nav tā nievātā meitene, kāda bija skolas laikā, Drū 
nākas ilgi lūgties un censties pierādīt, ka arī viņa ir mainījusies. 
Beigu beigās Dafne nespēj turēties pretī šai sirēnas dziesmai. 
Viņa piekrīt Drū priekšlikumam, tādējādi iesaistoties iepriekš 
neparedzamos un ļoti bīstamos notikumos.  

 

 
Zabužko, Oksana. 
Pamesto noslēpumu muzejs  
: romāns / no ukraiņu valodas tulkojusi Māra Poļakova ; mākslinieks Zigmunds Lapsa ; literārā redaktore Linda 
Kusiņa-Šulce ; maketētāja Baiba Lūsīte-Teikmane. - Rīga : Latvijas Mediji, [2025]. - Jelgava : Jelgavas tipogrāfija. , 
©2025. - 813, [2] lpp. ISBN 9789934295256. 

Apjomīgs un aizraujošs ieskats kādas ukraiņu dzimtas ceļos, ko 
sarakstījusi viena no ievērojamākajām mūsdienu ukraiņu 
literatūras pārstāvēm Oksana Zabužko. Darina ir televīzijas 
žurnāliste Kijivā un pēta Ukrainas Sacelšanās armijas (UPA) 
cīnītājas Olenas likteni. Tikmēr traģiski iet bojā Darinas 
draudzene, starptautisku slavu guvusi māksliniece Vlada. Ir 
pazudusi arī Vladas gleznu sērija "Noslēpumi", un Darina sev 
jautā, vai tas viss ir nelaimes gadījums, vai korumpētu politiķu 
atriebība. Žurnāliste cenšas atklāt šos tumšos noslēpumus, taču 
nespēj neatsaukties neatbildētai mīlestībai, kas viņu atradusi no 
gadu tāles un brīnumaini pārvērš visu viņas dzīvi. 20. gadsimta 
Ukrainas vēsturē no Atbrīvošanās cīņām līdz Oranžās revolūcijas 
priekšvakaram. Tā ir liela literatūra ar skarbu patiesību - par 
pagātnes varu pār nākotni, par mīlestību un nāvi, par cilvēka 
mūžīgajām alkām būt. 

 

 
Ziedone-Jansone, Baiba. 
Tā tas bija  
/ dizaina autore Gunta Plotka ; redaktore Gundega Sēja ; maketētāja Dace Polkmane. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2025]. 
- [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2025. - 142, [2] lpp. : ilustrācijas, portreti. ISBN 9789934329975. 

Šis ir stāsts par to Imantu Ziedoni, kuru nepazīstam. Par 20 
gadus vecu studentu, kurš tikko iepazinies ar skolotāju Ritmu. 
Par pirmajiem dzejoļiem un garām vēstulēm, kas ceļoja gan no 
Rīgas uz Krustpili, gan no Maskavas, gan Gruzijas... Par to, kā 
pasaulē nāk meita Baiba un dēls Rimants, par bērnības un ne 
tikai bērnības atmiņām. Arī par vēlāko. Par dižkoku talkām, kur 
plecu pie pleca strādāja Latvijas tā laika inteliģence. Un par laiku, 
kad Imants Ziedonis jau bija kļuvis par vectēvu. 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=Mana%2Bskaist%25c4%2581%2Bdraudzene%2B&Id=82310&Ident=1076483&InstanceId=2&LibraryId=0
https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=Pamesto%2Bnosl%25c4%2593pumu%2Bmuzejs%2B&Id=82228&Ident=1076401&InstanceId=2&LibraryId=0
https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=T%25c4%2581%2Btas%2Bbija%2B&Id=82309&Ident=1076482&InstanceId=2&LibraryId=0


 

LITERATŪRA ANGĻU VALODĀ 
 
Foley, Lucy. 
The Midnight Feast  
/ [London] : HarperCollinsPublishers, 2025. - 420.lpp. ISBN 9780008385088. 

Secrets. Lies. Murder. Let the festivities begin... 
It’s the opening night of The Manor, and no expense, small or 
large, has been spared.  
But under the burning midsummer sun, darkness stirs. Old 
friends and enemies circulate among the guests. Just outside the 
Manor’s immaculately kept grounds, an ancient forest bristles 
with secrets. And the Sunday morning of opening weekend, the 
local police are called. Something’s not right with the guests. 
There’s been a fire. A body’s been discovered.  

 
Gillig, Rachel. 
The Knight and The Moth The Stonewater Kingdom, 1 
/ [London] : Orbit, 2025. - 389.lpp. ISBN 9780356522975. 

Sybil Delling has spent nine years dreaming of having no dreams 
at all. Like the other foundling girls who traded a decade of 
service for a home in the great cathedral, Sybil is a Diviner. In 
her dreams she receives visions from six unearthly figures known 
as Omens. From them, she can predict terrible things before they 
occur, and lords and common folk alike travel across the kingdom 
of Traum's windswept moors to learn their futures by her 
dreams. 
Just as she and her sister Diviners near the end of their service, 
a mysterious knight arrives at the cathedral. Rude, heretical, and 
devilishly handsome, the knight Rodrick has no respect for Sybil's 
visions. But when Sybil's fellow Diviners begin to vanish one by 
one, she has no choice but to seek his help in finding them. 
 

 

Huang, Ana. 
Twisted Love Twisted, 1 
/ [London] : Piatkus, [2022]. - [8], 358 lpp. - (Twisted / Ana Huang ; [1]). ISBN 9780349434278. 

He has a heart of ice... but for her, he'd burn the world. Alex 
Volkov is a devil blessed with the face of an angel and cursed 
with a past he can't escape. Driven by a tragedy that has 
haunted him for most of his life, his ruthless pursuits for success 
and vengeance leave little room for matters of the heart. But 
when he's forced to look after his best friend's sister, he starts to 
feel something in his chest: A crack. A melt. A fire that could end 
his world as he knew it. Ava Chen is a free spirit trapped by 
nightmares of a childhood she can't remember. But despite her 
broken past, she's never stopped seeing the beauty in the 
world... including the heart beneath the icy exterior of a man she 
shouldn't want. Her brother's best friend. Her neighbour. Her 
saviour and her downfall. Theirs is a love that was never 
supposed to happen - but when it does, it unleashes secrets that 
could destroy them both... and everything they hold dear. 
 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=The%2BMidnight%2BFeast%2B&Id=82328&Ident=1076501&InstanceId=2&LibraryId=0
https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=The%2BKnight%2Band%2BThe%2BMoth%2B&Id=82329&Ident=1076502&InstanceId=2&LibraryId=0
https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=Twisted%2BLove%2BBook%2B1&Id=82326&Ident=1076499&InstanceId=2&LibraryId=0


Zhang, Liann. 
Julie Chan Is Dead  
/ Lia [London] : Raven Books, 2025. - 310 lpp. ISBN 9781526681942. 

Julie Chan, a supermarket cashier with nothing to lose, finds 
herself thrust into the glamorous yet perilous world of her late 
twin sister, Chloe VanHuusen, a popular influencer. Separated at 
a young age, the identical twins were polar opposites and rarely 
spoke. When Julie discovers Chloe’s lifeless body under 
mysterious circumstances, she seizes the chance to live the life 
she’s always envied. 
Transforming into Chloe is easier than expected. Julie effortlessly 
adopts Chloe’s luxurious influencer life, complete with designer 
clothes, a meticulous skincare routine, and millions of adoring 
followers. However, Julie soon realizes that Chloe’s seemingly 
picture-perfect life was anything but. 
As events spiral out of control, Julie uncovers the sinister forces 
that may have led to her sister’s demise and realizes she might 
be the next target. 

 

 

 

 

BĒRNU   LITERATŪRA 
 
Erne, Andrea. 
Mēs atklājam auto 
/ ilustrācijas Markuss Humbahs; no vācu valodas tulkojusi Skaidrīte Naumova. - Rīga : Madris, 2025. - lpp. : il. - 
(Kādēļ? Kāpēc? Kā tā?). ISBN 9789984319896. 

Izzinoša grāmata bērniem no 4 līdz 7 gadiem. Bērni uzdod 
neskaitāmus jautājumus: no kā sastāv auto, kā darbojas auto 
dzinējs, kāpēc mēs braucam ar auto, kā koplietot auto? 

 

Erne, Andrea. 
Mūsu emocijas  
/ māksl.Melānija Brokampa; no vācu val.tulk.Skaidrīte Naumova. - Rīga : Madris, 2025. - lpp. : il. - (Kādēļ? Kāpēc? 
Kā tā?). ISBN 9789984319773. 

Izzinoša grāmata bērniem no 4 līdz 7 gadiem. Bērni uzdod 
neskaitāmus jautājumus: kā rodas emocijas, kas notiek, kad es 
esmu dusmīgs, kas ir prieks, kāpēc mēs skumstam, no kā tu 
dažreiz baidies? 

 

 
 
 
 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=Julie%2BChan%2BIs%2BDead%2B&Id=82327&Ident=1076500&InstanceId=2&LibraryId=0
https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=M%25c4%2593s%2Batkl%25c4%2581jam%2Bauto%2B&Id=82325&Ident=1076498&InstanceId=2&LibraryId=0
https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=M%25c5%25absu%2Bemocijas%2B&Id=82323&Ident=1076496&InstanceId=2&LibraryId=0


 
Gulbe, Evija. 
Bizbizmāsiņa dārziņā  
/ māksl.Linda Lošina; red.Guna Pitkevica. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2025. - lpp. : il. ISBN 9789934332012. 

“Bizbizmāsiņa dārziņā” lasītājus ved uz bērnudārzu, iedrošina un 
palīdz tajā iejusties. Vismazākajiem šī būs mīļa pētāmgrāmata, 
nedaudz lielākiem – pirmā lasāmgrāmata, bet pavisam lieliem – 
grāmata, kuru lasīt priekšā.  
Par meitenīti Tīnu un mārīti var lasīt arī grāmatā “Bizbizmāsiņa”, 
kurā stāstīts par abu “māsiņu” pirmo tikšanos un 
sadraudzēšanos. 
 

 

 
Hārgreiva, Kirana Milvuda. 
Leila un zilā lapsa  
/  [ilustrācijas]: Toms de Frestons ; no angļu valodas tulkojusi Renāte Punka ; literārā redaktore Sigita Kušnere. - 
Rīga : Jāņa Rozes apgāds, [2025]. - Jelgava : Jelgavas tipogrāfija. , ©2025. - 246, [9] lpp. : ilustrācijas. ISBN 
9789934410482. 

Lapsa attālumu nemēro kilometros. Viņa zina tikai to, ka atrodas 
tieši tur, kur tai jābūt. Lapsa pamostas, un sāk iet. Tikmēr Leila 
dodas savā ceļojumā, lai sastaptu mammu, ko uzskatīja par 
pazaudētu. Polārās vasaras bezgalīgajās dienās pasaule ir plaša, 
mežonīga un brīnumu pilna. Pāri ledum un jūrai, Leilas un lapsas 
piedzīvojumi vēl tikai sākas. "Leila un zilā lapsa" aptver vairākas 
mūsdienu sabiedrībā aktuālas tēmas – vēstījums neuzbāzīgi, 
tomēr spilgti un tēlaini aprāda, kādu ietekmi cilvēki atstāj uz 
dabu un apkārtējo vidi, ļauj ielūkoties varoņu iekšējā pasaulē, 
savstarpējās attiecībās, akcentējot līdztiesības un tolerances 
nozīmi, nepieciešamību atklāti pārrunāt sasāpējušas problēmas. 
Sižeta pamatā ir patiess stāsts par polārlapsu Annu, kas 
septiņdesmit sešās dienās nogāja vairāk nekā 3000 kilometru no 
Norvēģijas salām līdz Kanādas piekrastei. Šis darbs sniedz 
patiesu literāru baudījumu, jo sarakstīts liriskā, skaistā un 
aizraujošā valodā, tas ir intriģējošs un spraigiem sižeta 
pavērsieniem bagāts. 

 

 
 
Kesele, Karola. 
Roboti 
/ māksl. Mariona Kreimeijere- Vise; no vācu val.tulk.Skaidrīte Naumova. - Rīga : Madris, 2025. - lpp. : il. - (Kādēļ? 
Kāpēc? Kā tā?). ISBN 9789984319650. 

Izzinoša grāmata bērniem no 2 līdz 4 gadiem. Bērni uzdod 
neskaitāmus jautājumus: kā roboti mums palīdz, cik spēcīgi ir 
roboti, kur roboti mūs aizsargā?  

 

 
 
 
 
 
 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=Bizbizm%25c4%2581si%25c5%2586a%2Bd%25c4%2581rzi%25c5%2586%25c4%2581%2B&Id=82320&Ident=1076493&InstanceId=2&LibraryId=0
https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=Leila%2Bun%2Bzil%25c4%2581%2Blapsa%2B&Id=82252&Ident=1076425&InstanceId=2&LibraryId=0
https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=Roboti%2B&Id=82322&Ident=1076495&InstanceId=2&LibraryId=0


 
Lazdiņa, Aija. 
Svētku darbiņi  
/ Elza Krūmiņa; māksl.Evelīna Skrastiņa. - [Rīga] : Baltais valis, [2025]. - 47 lpp. ISBN 9789934918971. 

Grāmatas “Svētku darbiņi” lappusēs caur dažādiem praktiski 
noderīgiem vai vienkārši skaistiem darbiņiem lasītāji varēs iepazīt 
pasaules neparastākos svētkus, turklāt piešķirot lietām otru dzīvi. 
Uzzini, kā radusies Laimes, T kreklu, Alpaku, Medūzu, Sēņu, Vaļu 
un citas neparastās svinamās dienas, un izgatavo tīkliņu 
iepirkumiem, papīra lidmašīnu vai sunīti – rakstāmpiederumu 
trauku, kā arī citas interesantas lietas. Darbiņi būs viegli 
paveicami, sekojot soli pa solim foto instrukcijām. Grāmatas 
autores – pedagoģe Aija Lazdiņa un žurnāliste Elza Krūmiņa 
bērnu izdevumu publikācijas veido jau daudzus gadus. Aijas 
ierosinošos praktiskos darbiņus un Elzas rakstus var atrast 
žurnāla “Baltais Valis” lappusēs. Grāmatas ilustrācijas veidojusi 
jaunā māksliniece Evelīna Skrastiņa, bet fotogrāfiju autors ir 
Mārtiņš Rudzītis. 
 
 

 

Zīgners, Ingo. 
Mazais pūķis Kokosrieksts pie romiešiem  
/ no vācu valodas tulkojusi Inga Karlsberga ; literārā konsultante Valērija Lasovska. - Rīga : Jāņa Rozes apgāds, 
[2025]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2025. - 66, [7] lpp. : ilustrācijas. ISBN 9789934410505. 

"Kā es gribētu redzēt īstu gladiatoru cīņu!" Oskars saka, kad kopā 
ar draugu Kokosriekstu lasa komiksu par senajiem romiešiem. 
Dzelončukai Matildei puišu jūsmošana par cīņām nav īsti 
saprotama, tomēr viņa piekrīt doties abiem līdzi ceļojumā ar 
lāzerfāzeru uz seno Romu. Tur trijotne iepazīst gladiatorus un 
Kolizeju tuvāk, nekā gribētos, un sākas satraucoši piedzīvojumi...  

 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=Sv%25c4%2593tku%2Bdarbi%25c5%2586i%2B&Id=82300&Ident=1076473&InstanceId=2&LibraryId=0
https://aluksne.biblioteka.lv/Alisepac/Details?title=Mazais%2Bp%25c5%25ab%25c4%25b7is%2BKokosrieksts%2Bpie%2Bromie%25c5%25a1iem%2B&Id=82231&Ident=1076404&InstanceId=2&LibraryId=0

